

Ja til tennisklub som aftalt - nej tak til udvidelse som stjæler Magleblík Skolens udeareal

Vi har i byrådet tidligere aftalt 4 baner i enighed, pludselig er en 5. bane blevet tilføjet. Den 5. bane ligger på Magleblík Skolens udeareal og skolen har intet hørt, før sagen præsenteres til politisk behandling. Sådan kan man ikke behandle vores børns adgang til bevægelse i skoletiden.

Frederiksværk Tennisklub skal have gode rammer og jeg har altid talt varmt for at de skal have et godt klubhus ikke mindst med toiletter for spillerne, hvilke de har undværet i alt for lang tid. Men nu er byrådsbeslutningen om 4 baner, som der var plads til ved siden af Frederiksværkhallen, blevet til 5 baner, stien skal flyttes og den ekstra tennisbane placeres på Magleblík Skolens matrikel.

Det betyder at skolens elever kommer til at miste en vigtig del af deres grønne ude- og bevægelsesområde. Når man går forbi området, så ser man især på disse solskinsdage mange børn og hele skoleklasser være ude i det grønne, til rundbold, til udendørs undervisning eller bare til et godt frikvarter med masser af plads. Jeg synes at vi skal bevare det grønne areal for børnene. Et areal, som samtidigt er rigtig godt afskærmet fra trafikken på Sportsvej og dermed det mest trygge sted på skolens udearealer.

På det seneste udvalgmøde har jeg stillet forslag om at give sagen en runde mere, så vi kan finde en løsning, som kan bevare de grønne arealer på Magleblík Skolens matrikel som ude- og bevægelsesområder, men her stod jeg desværre alene. Nu håber jeg på et mirakel frem mod byrådsmødet om denne sag, som sikkert ikke ret mange aner noget om, før gravemaskiner en dag står på børnenes legeområde. Det kan da ikke være rigtigt at vi udbygger vores idrætsfaciliteter på bekostning af skoleelever.

På de mange skitser og tegninger har man flere gange illustreret hvordan tennisbanerne og klubhuset kan placeres, som man selv kan finde på Halsnæs Kommunes hjemmeside. Men der mangler tegninger, som viser konsekvenserne for skolen. Langt om længe er skolen nu også blevet orienteret, og de er - ikke overraskende - kede af de nye planer. Det kan jeg godt forstå.

Vi taler så meget om sundhed og bevægelse og at skolerne skal arbejde mere med bevægelse i undervisningen. Så er det i mine øjne en selvfølge at vi bevarer de gode udendørs muligheder, som også Magleblík Skolen har, når vi skal skabe det nye idrætscenter på Magleblík.

Ja tak til et nyt idrætscenter på Magleblík, men nej tak til at indskrænke børnenes grønne udearealer på Magleblík Skolen!

Olaf Prien, byrådsmedlem i Halsnæs for SF